
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nezávislý občasník ZŠ Trhové Sviny 

 

číslo 45 

 

 

 



Návštěva na naší radnici 

 

Během měsíce února jsme v 5. a 9. ročnících dostali možnost navštívit Městský úřad 

v Trhových Svinech, kde jsme se mohli seznámit s fungováním organizace samosprávy a 

činností státní správy v tzv. přenesené působnosti. Zaměstnanci městského úřadu v čele 

s panem starostou nás přivítali velice vstřícně a rádi nás provedli jednotlivými částmi úřadu.  

Páťáci třídy A svou návštěvu zhodnotili i písemně. 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

Že by náš budoucí starosta? 

 

 



F E L I N O T E R A P I E 

 

Už jste to slovo někdy slyšeli? Felinoterapie je odborný název používaný v případě, že se 

jedná o pomocnou léčbu přímým kontaktem nemocného člověka s kočkou, podobně jako je 

canisterapie (se psem) nebo hipoterapie (s koněm). Takže je to vlastně taková kočkoterapie. 

Kočka léčitelka musí být zvyklá na kontakt s cizími lidmi a musí mít z tohoto setkání 

potěšení. Měla by mít klidnou, milou, vstřícnou a vyrovnanou povahu a doteky cizích lidí by 

ji měly těšit. Nezbytnou podmínkou je, že kočka musí být očkovaná proti základním kočičím 

onemocněním. 

Nelze říci, které plemeno je pro takovou činnost nejvhodnější. Každé plemeno koček má 

specifické charakteristiky týkající se hmotnosti, velikosti, temperamentu, hravosti, péče o srst 

a nároků na potravu, odhadované délky života aj. V zásadě je ale možné pracovat s kočkami 

jakéhokoliv plemene. 

V oblasti felinoterapie se proto můžeme setkat s kočkami nejrůznějších plemen: perská kočka, 

bengálská kočka, britská krátkosrstá kočka, ragdoll, mainská mývalí kočka, norská lesní 

kočka, siamská kočka, orientální krátkosrstá kočka, sibiřská kočka i něvská maškaráda. 

Pracuje se i s kočkami domácími a využívají se i vhodné kočky z útulků. 

Říká se, že kočka má moc a schopnost lidi uzdravovat, nebo jim alespoň ulehčovat jejich 

zdravotní problémy a potíže a odnášet smutek. Její předení má skutečně uklidňující účinky, 

jak se již mnozí z těch, co mají doma kousek chlupatého štěstí, přesvědčili. Kočky se staly 

domácími mazlíčky. Mají své příbytky, postýlky, stromy na lezení a drápadla. A mnoho 

hraček. Naproti tomu jsou bohužel i takové, které nemají to štěstí a pobíhají po ulici, hledají, 

kde by se ukryly před deštěm a mrazem a našly něco k snědku. Všechny si nemohou vybírat, 

která granule či kapsička jim chutná více. Když si nechytí myš, rády se přiživí třeba se 

slepicemi.  

Kočky se stávají i objektem kreslířů a malířů. Tak tomu bylo i na jedné z hodin výtvarné 

výchovy. Obrázky šelmiček byly velmi povedené. Pár ukázek vám přinášíme i v časopise.  

A na konec pravdivé rčení: „Kde je kočka, tam je domov“ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Dka_dom%C3%A1c%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Canisterapie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Persk%C3%A1_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Beng%C3%A1lsk%C3%A1_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Britsk%C3%A1_kr%C3%A1tkosrst%C3%A1_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ragdoll
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mainsk%C3%A1_m%C3%BDval%C3%AD_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Norsk%C3%A1_lesn%C3%AD_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Norsk%C3%A1_lesn%C3%AD_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Siamsk%C3%A1_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orient%C3%A1ln%C3%AD_kr%C3%A1tkosrst%C3%A1_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sibi%C5%99sk%C3%A1_ko%C4%8Dka
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bvsk%C3%A1_ma%C5%A1kar%C3%A1da


 

 



 

 

 



 

 

 



Angličtina  - předmět, co baví 

25. ledna proběhlo na škole finále soutěže v anglickém jazyce. Školního kola se zúčastnilo 

celkem 148 žáků z 6. a 7. ročníku a 119 žáků z 8. a 9. ročníku. Vítězové postupují do 

okresního kola. 

 

 



Návštěva planetária 

20. února se celý pátý ročník podíval do českobudějovického planetária. S úžasem všichni 

sledovali, jak lze na vlastní oči pozorovat dalekohledem Slunce, a zažili jedinečnou atmosféru 

pozorování večerní oblohy v historické kopuli hvězdárny. Zážitek! Barevný vesmír a digitální 

kouzla promítání Slunce, Měsíce, pohybu planet, sledování hvězd, Mléčné dráhy, mlhoviny, 

galaxie i průletů vesmírem. V kinosále čekal páťáky vesmír nadosah a fyzika v denním 

životě, v moderním kinosále pak promítání filmu.  

K planetáriu patří rovněž hvězdárna neboli observatoř na Kleti. Byla otevřena roku 1973 jako 

druhá nejstarší lidová hvězdárna v Čechách.  

Přinášíme vám pár autentických fotografií od paní učitelky Pavlové. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.  



V ý t v a r n á   s o u t ě ž 

 

Výtvarná výchova patří na naší základce k oblíbeným předmětům – a to samozřejmě ne kvůli 

tomu, že tu povětšinou nepadají špatné známky a nepropadá se! Je to proto, že je každá 

hodina jiná, něčím zajímavá a inspirativní. Paní učitelka Jarolímová pokaždé přijde s novým 

výtvarným nápadem a technikou. Někdy býváme docela překvapeni, co všechno lze na 

hodinách vytvořit.  

Mladý módní návrhář 

Od 22. listopadu do 23. února probíhalo školní kolo soutěže „Mladý módní návrhář“. Některé 

práce našich žáků v kategoriích geometrické vzory, koláž, kroj a inspirace lidovým uměním 

postoupily do krajského kola konaného na OA, SOŠ a SOU Třeboň.  

 



 

 

Výsledky krajského kola v Třeboni 

1. místo Šimon Kavalík (VI.C) 

2. místo Kateřina Trajerová (VI.C) 

3. místo Hana Konrádová (VI.C) 

 

Zvláštní ocenění 

Adéla Dudová (VII.A) 

 



Kvete vám před domem žlutý keř  

aneb zlatý déšť není zlatý déšť… 

 

Ze zahrad, parků a sadů vychází jasná zář rozkvetlých keřů, která vyhání zimu z posledních 

koutů. Přichází jaro… Stačí jim věnovat jeden pohled a dobrá nálada se dostaví sama od sebe. 

Nádhera, ten „zlatý déšť“, řekneme si. Jenže! Ten opadavý keř se zoubkovanými listy a 

typickou jarní záplavou žlutých květů vlastně není zlatý déšť. Zlatý déšť je botanicky jiná 

rostlina, toto je zlatice neboli forsýtie (pojmenování odvozené od britského botanika Williama 

Forsytha). Kvete v březnu až dubnu hvězdicovitými květy zářivě žluté barvy a po rozkvětu 

pomalu do týdne až dvou odkvétá. Teprve tehdy pak začínají na šedohnědých drsných větvích 

růst zelené listy. 

 

https://www.hobbykuk.cz/2022/04/07/kvete-vam-pred-domem-zluty-ker-zlaty-dest-to-nejspis-nebude/


Pro zlatici se u nás vžilo mylné označení zlatý déšť, které ale náleží rostlině zvané štědřenec. 

Štědřenec je ne příliš vysoký stromek se žlutými hrozny květů, které mohou být až 50 mm 

dlouhé a právě ony vytvářejí doslova zlatý déšť. Kvete v průběhu května až června. Tato 

rostlina obsahuje silně jedovaté látky. Plody štědřence se dají lehce zaměnit s lusky hrachu! 

 

  

 

Zdroj: https://www.profizahrada.cz/a/cz/ 

 



Hodina moderní chemie aneb den plný chemických pokusů 

V pátek 3. března 2023 k nám do školy přišli dva sympatičtí studenti z VŠCHT (Vysoké 

školy chemicko-technologické v Praze) a předvedli hned několik efektních pokusů. Osmáci a 

deváťáci měli možnost vidět různé chemické pokusy např. „semafor“ v láhvi, plameny 

zbarvené do pestrých barev podle přítomných iontů, střelný prach, chladivé pokusy s 

kapalným dusíkem a mnoho dalšího. Program byl velmi zdařilý a mnohé nadchl.  

Děkujeme a těšíme se na další chemickou show!   

 Markéta Pepichová, učitelka 

 

 

 



 

 

 



ZÁPIS Z 3. JEDNÁNÍ ŠKOLNÍHO PARLAMENTU ZŠ TRHOVÉ SVINY  

2022/23  

Dne: 22. 2. 2023  

Nepřítomi: 4 omluvení, 5 neomluvených členů ŠP  

Celkem: přítomno 27 ze 36 členů ŠP  

Hosté: Mgr. Hana Halešová , Mgr. M. Dobrová (garanti ŠP), ředitel školy Mgr. J. Pavel  

Průběh jednání:  

1) Prezence  

2) Kontrola úkolů/dotazů z 2. jednání ŠP (vše zodpovězeno)  

3) Dotazy  

na ředitele školy:  

- Odnášení nedojedeného oběda ze ŠJ – bude projednáno  

- Pořádek na WC – přijat návrh, že při vyučování odcházejí na WC dvojice (určí vyučující)  

- Požadavek laviček mezi pavilony  

- Informace o pořízení kamery do šatny ŠJ (záměny oblečení)  

zodpovězené garantem ŠP:  

- velikonoční soutěž „hledání vajíček“ připraví garanti ŠP ve spolupráci se členy ŠP, bude 

pořádána zvlášť pro 1. a 2. stupeň 

- požadavek na turnaj tříd ve vybíjené bude předán vyučujícím TV  

- informace od garanta – exkurze členů ŠP do Poslanecké sněmovny ČR se uskuteční v pátek 

23.6.2023  

4) Závěr:  

- příští zasedání počátkem v souvislosti s velikonoční soutěží (poč. dubna)  

zapsala: H. Halešová 

 

 



VELIKONOČNÍ SOUTĚŽ zadání 

 

1) ??????? dodržují opravdu nezvyklou tradici, která se nazývá „Paaskekrim“, tedy 

Velikonoční zločin. Ne, nevraždí ani neloupí ve velkém, ale většina lidí v tomto 

období čte detektivky nebo thrillery a v televizi sleduje filmy a seriály s touto 

tématikou.  

a) Norové   b) Maďaři   c) Estonci 

 

2) Ve francouzském městě Haux se každoročně na Velikonoční pondělí vyrábí na 

hlavním náměstí gigantická omeleta pro 1 000 lidí. Použije se na ni ?????? vajíček. 

Podle historie tam Napoleonovi chutnala vajíčka, a tak si na další den objednal 

omeletu pro celou svoji armádu. Město si to připomíná právě obří omeletou.                                           

a) 2000   b) 3000 c) 4500 

 

3) Děti ve Švédsku si na Velikonoční neděli oblékají staré oblečení a převlékají se tak za 

čarodějnice. Pak chodí od domu k domu a vyměňují svoje ??????  za sladkosti.                                                                                                                                                     

a) ponožky   b) kresby a malby   c) školní sešity 

 

4) Na řeckém ostrově ?????? dopoledne na Bílou sobotu vyhazují na ulici hliněné nádobí, 

hrnce a džbány. Tento zvyk má zabezpečit úrodu a hojnost v novém roce.                                

a) Kréta   b) Rhodos   c) Korfu 

 

5) Německým velikonočním zvykem je, že se majitel domu pokouší přehodit vajíčkem 

vlastní ?????? a další člen rodiny se pokouší vejce na druhé straně chytit. Pokud se jim 

to podaří, měl by být dům chráněný před bleskem.                                                                            

a) střechu   b) obývák   c) zahradu 

 

6) Zdobení kraslic není v Anglii rozšířené, vajíčka jsou většinou čokoládová a 

velikonoční zajíček je i tam schovává po domě a zahradě. Zajímavým zvykem v 

anglických školách je nošení velikonočních ??????                                                                               

a) účesů   b) klobouků   c) triček se zajíčkem 

 

7) K obvyklým španělským velikonočním pokrmům patří pečeně Roscon de Pascua. V 

rodinách se peče velikonoční věnec nebo bochánek ze sladkého těsta, do něhož se 

vtlačují barvená vejce uvařená na tvrdo. Každý věnec nebo bochánek má v sobě 

ukrytého ??????  Kdo ho najde ve své porci, ten bude mít štěstí.                                                             



a) malého plastového panáčka   b) malého dřevěného zajíčka   c) malého kovového 

koníčka 

 

8) ?????? také pletou pomlázky, nikoli však z vrbového proutí, ale z větví olivovníku.                             

a) Portugalci   b) Bulhaři   c) Chorvaté 

 

9) Hlavně v oblasti rakouských a německých Alp jsou na Bílou sobotu oblíbené ??????                          

a) velikonoční ohně, které mají spálit zimu   b) velikonoční závody na saních                

c) velikonoční koupele v potocích, které mají přivolat jaro 
 

10) Na Zelený čtvrtek naši předci snídali většinou                                                                                         

a) mazanec s máslem   b) jidášky s medem   c) lívance s marmeládou 
 

11) Na místo, kde se na Velký pátek může otevřít cesta k pokladu, byl podle pověry 

člověk předem upozorněn  

a) štěkotem velkého psa   b) zářícím rozkvetlým kapradím   c) zvukem zvonečku 
 

12) Tradiční beránek by se měl podle tradice péct                                                                                          

a) na Zelený čtvrtek   b) na Velký pátek   c) na Bílou sobotu 

 

13) Oblíbeným jídlem na Velikonoční/Velkou neděli bývá nádivka, které se také říká                                 

a) hlavička   b) míchanice   c) velikonočka 
 

14)  Do nedělní velikonoční nádivky se často přidávají mladé výhonky                                                        

a) zelí   b) sedmikrásek   c) kopřiv 
 

15) Který z těchto výrazu NENÍ krajovým výrazem pro pomlázku                                                                

a) dynovačka   b) flákačka   c) pamihoda 
 

16) V ČR najdeme město s názvem Kraslice. Ve kterém kraji?                                                                      

a) Karlovarský   b) Moravskoslezský   c) Vysočina 
 

17) Které přírodní barvivo se používalo pro obarvení kraslic na žluto?                                                         

a) citron   b) kmín   c) mrkev 
 

18) Velikonočnímu pondělí se také říká                                                                                                          

a) Modré   b) Fialové   c) Červené 



19)  Pohyblivé datum Velikonoc je každoročně stanoveno na                                                                        

a) 12. víkend v roce   b) 2. víkend po svátku Josefa   c) nejbližší neděli po prvním 

jarním úplňku 
 

20) Pranostika říká: Na Zelený čtvrtek ?????? zasívej, na Velký pátek se zemí nehýbej.                              

a) hrachy   b) kopr   c) česnek 
 

ŘEŠENÍ: 

1a,2c,3b,4c,5a,6b,7a,8c,9a,10b,11b,12c,13a,14c,15b,16a,17b,18c,19c,20a 

 

 

 

VELIKONOČNÍ SOUTĚŽ pro 6. – 9. ročník 

Soutěž vznikla na návrh školního parlamentu. Bylo rozhodnuto, že bude probíhat odděleně, 

jiným způsobem na 1. A na 2. stupni. 

Na 2. stupni šlo nejdříve o hledání dvaceti vajíček – poměrně malá papírová vajíčka s čísly 1 

– 20 byla ukryta na různých místech chodeb školy v 1. a 2. pavilonu. K překvapení pedagogů 

vykonávajících dohled na chodbách se do hledání pustili bez rozdílu věku opravdu všichni 

žáci 6. až 9. tříd. V poslední den hledání se konečně povedlo objevit i „záhadně“ (přilepené 

k zábradlí na schodišti k učebně VV) ukryté vajíčko č. 4. Většina tříd našla všech 20 vajíček, 

a tak bylo důležité, jak se dvěma zástupcům z každé třídy povede v kvízu o velikonočních 

tradicích. Ani po něm však pro rovnost získaných bodů nebyli vítězové soutěže jasní – muselo 

tedy rozhodnout hledání posledního, finálového vajíčka X. Ve stylu Kdo dřív najde, ten získá 

prémiové body. Soutěž skončila v pátek 31. března s těmito výsledky: 

 

1. místo – 9. B 

2. místo – 7. A 

3. místo – 8. C 

 

Děkujeme všem, kdo se zapojili. Poděkování patří i členům ŠP, kteří pomáhali s organizací 

soutěže.  

Hana Halešová, učitelka 



                                                             

                                                                                           

 



 

 



V e l i k á   n o c 

Velikonoce slavíme jako svátky jara, radosti a veselí, jenže… Jenže za velikonočními dny se 

vlastně skrývá utrpení a smrt. Pro křesťanský svět je tzv. Velký pátek dnem, kdy byl 

ukřižován Ježíš Kristus. Proto se Velikonoce v křesťanském světě považují za ty největší 

svátky a mnohem významnější než Vánoce. To radostné pro křesťany přichází v podobě 

Ježíšova zmrtvýchvstání, oslavované první neděli po prvním jarním úplňku v měsíci březnu 

nebo dubnu.  

Na světě je řada zemí, které mají zvláštní způsoby velikonočních oslav. Například na 

Filipínách se místní obyvatelé nechávají na Velký pátek dobrovolně přibít na kříž, případně se 

bičují a jinak trýzní, aby odčinili hříchy, které během roku spáchali. Ve většině zemí jsou 

Velikonoce opravdu jen veselé: V Anglii a Americe se hledají čokoládová vajíčka, v Řecku 

probíhají domácí vajíčkové bitvy, v Německu se hází vajíčkem přes střechu domu. Zvláštní 

zvyk mají v Norsku. Kromě malování vajíček je zde velkou tradicí řešení vražd. Všechny 

velké televizní stanice vysílají kriminální a detektivní příběhy - představte si. 

Velikonoce na Ukrajině 

Do naší školy chodí i děti z Ukrajiny, tak nás zajímalo, jak se Velikonoce slaví u nich. Zjistili 

jsme, že něco máme společné, něco nás trochu udivilo. Třeba to, že slaví o týden později 

oproti našemu termínu. Vlastně je důvodem juliánský kalendář, jímž se řídí pravoslavná 

církev. V našich krajích naproti tomu využíváme gregoriánský kalendář (jak bychom měli 

vědět z hodin dějepisu!). Na Ukrajině se tyto svátky nazývají Velykden neboli Velký den. 

Předchází jim prý důkladná příprava. Už několik týdnů před nimi se totiž drží půst. Tradice 

půstu je sice známá i v Čechách, ale ruku na srdce, kdo takový půst kdy držel! A na Ukrajině 

prý ano. Půst trvá celkem 40 dnů, poté se světí pečivo pascha, což je pečivo připomínající náš 

mazanec. Proto Ukrajinci taktéž někdy i celé Velikonoce označují termínem pascha. 

Po takto dlouho trvajícím půstu není jistě divu, že značný význam má o Velikonocích jídlo. 

Lidé se scházejí se svými nejbližšími k oslavám právě u slavnostně prostřeného stolu. Na něm 

bývá zastoupeno především maso a ryby. Podávají se taktéž pokrmy z mléka. Stůl bývá 

slavnostně ozdoben narcisy nebo tulipány. 



Jednou z tradic, která je z našeho pohledu trochu nepochopitelná, je nošení jídla na hroby, kde 

probíhá i přiťuknutí vajíčkem. Tradiční kraslice se tu nazývá pysanka a je velmi bohatě 

zdobená. Další typ barvených vajíček vypadá odlišně. Nazývají se krashenky a typické je pro 

ně to, že se při jejich výzdobě používá červené barvivo symbolizující Kristovu krev. Vajíčka 

se dávají za okno na odiv všem kolemjdoucím. Mají však i svou magickou funkci, domácnost 

totiž chrání před zlými silami. 

I na Ukrajině se dodržuje velikonoční pondělí. Tradiční české šlehání pomlázkou na Ukrajině 

neznají. Zato polévání vodou a hlavně voňavkou je na Ukrajině tradičním zvykem, a to prý i 

na veřejných místech, nejen mezi známými a přáteli. Na obrázku vidíte tradiční ukrajinskou 

velikonoční pochoutku pashu, kterou si lidé přinášejí posvětit do kostela. 

 

 

https://www.ceskevelikonoce.cz/velikonoce-ukrajina/ 



Mladý záchranář v akci 
 

Myslíte si, že být hasičem nebo policistou je jednoduché a že jím 

může být každý?  Vše, co ke svému povolání potřebuje znát a 

umět dobrý hasič nebo policista si v době od 1. března do 25. dubna ověřuje v 

kategorii mladší družstva 10 dětí z pátých tříd a v kategorii starší družstva 35 dětí 

napříč celým druhým stupněm naší základní školy v soutěži s názvem „Mladý 

záchranář v akci“, pořádané Hasičským záchranným sborem Jihočeského kraje - 

HZS JčK a Krajským ředitelstvím policie Jihočeského kraje - PČR JčK.   

Soutěž je rozdělena do dvou kol. V prvním kolo žáci plní úkoly a testy prostřednictvím 

sociální sítě facebooku, webových stránek HZS Jihočeského kraje nebo emailové 

pošty. Šest nejúspěšnějších týmů z každé kategorie postoupí do kola druhého. To se 

bude konat přímo na hasičské stanici v Českých Budějovicích a zde se budou muset 

soutěžní týmy umět správně zachovat v situacích, se kterými se setkávají i skuteční 

hasiči nebo policisté. Nyní jdou pětičlenná družstva do finále prvního kola. S jakými 

úkoly se potýkala, si můžete prohlédnout na následujících stranách časopisu a  

zkusit si test. 

Evakuační plán navržený týmem Bakungani 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grandmastři navrhovali vlajku pro svůj tým a znak policie ČR 

Pro TV Plamen natočilo družstvo Bing 

Chillingci minutové video o správném 

používání defibrátoru (zkráceně AED). 

Rozhovor vedl reportér Ondřej Kubát 

s odborným lékařem MUDr. Ledvinou.  



 

 



            

Týmy měly za úkol vytvořit komiks. Tématem bylo nebezpečné chování při komunikaci po 

sociálních sítích a jak se zachovat, pokud vás kontaktuje cizí člověk a rád by o vás věděl 

něco velice osobního, popřípadě by chtěl fotografie vaše či vašeho bydliště.  

Komiks týmu Lipobalů 

Komiks týmu Bing Chillingi 



 Vyzkoušejte si úkol č. 8 

     Mladší věková kategorie  
 

1) V čem se na první pohled liší policista dopravní a pořádkové policie? 

a) Na první pohled se nijak neliší. 

b) Dopravní policista má modrou polokošili a modrou čepici, pořádkový policista má bílou  

     polokošili a bílou čepici. 

c) Dopravní policista má bílou polokošili a bílou čepici, pořádkový policista má modrou 

čepici. 
 

2) Jaká jsou důležitá telefonní čísla? 

a) 156 PČR, 158 HZS, 156 ZZS, 112 IZS, 150 MP 

b) 158 PČR, 150 HZS, 155 ZZS, 112 IZS, 156 MP 

c) 158 PČR, 112 HZS, 150 ZZS, 155 IZS, 156 MP 
 

3) Při přecházení vozovky se musíme rozhlédnout takto: 

a) Stačí se podívat pouze vlevo, auto přijíždějící zprava automaticky zastaví, když vejdeme na  

    přechod. 

b) Podíváme se vždy vlevo, pak vpravo a ještě jednou doleva, abychom měli jistotu, že nic  

     nejede. 

c) Podíváme se jen vpravo, auta přijíždějící z levé strany nás nemohou ohrozit. 
 

4)  Co znamenají barvy na semaforu? 

a) Červená – stojím, žlutá – připravím se k jízdě, zelená – můžu jet. 

b) Červená – stojím, zelená – připravím se k jízdě, žlutá – můžu jet. 

c) Červená – stojím, žlutá – připravím se k jízdě, oranžová – můžu jet. 
 

5) Pokud mě před školou osloví cizí žena a řekne mi, že ji posílá moje maminka, aby mě dovezla 

ze školy domů, tak: 

a) Jí budu věřit, je přece jasné, že když mě u školy poznala, tak zná i moji maminku, tím 

pádem se nechám odvézt domů. 

b) Raději se s ní nebavím, řeknu jí, že půjdu domů pěšky nebo autobusem. 

c) Zeptám se jí, odkud zná maminku a pokud vypadá důvěryhodně, tak s ní pojedu. 

 
 

Starší věková kategorie  
 

1) Kdo patří do Integrovaného záchranného systému? 

a) Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR, Český červený kříž. 

b) Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR, Český červený kříž, Zdravotnická záchranná 

služba. 

c) Policie ČR, Hasičský záchranný sbor, Zdravotnická záchranná služba. 

 

2) Pachatel protiprávního jednání mladší 15let: 

a) Není trestně odpovědný, proto nemůže být žádným způsobem potrestán a případný trest za 

něj odpykají jeho rodiče. 

b) Není trestně odpovědný, přesto může za své protiprávní jednání skončit u soudu pro 

mladistvé, a v případě prokázání viny mu může být nařízena např. ochranná výchova 

(umístění do dětského diagnostického zařízení) 

c) Je trestně odpovědný, může jít do vězení. 

 



3) Do kolika let je dle zákona povinné nosit při jízdě na kole cyklistickou přilbu? 

a) Do 10 let.                b)  Do 15 let.                     c)   Do 18 let. 

 

4) Jaké dvě podmínky musí být splněny, abychom nemuseli použít při jízdě v autě autosedačku či 

podsedák? 

a) Věk 12 let, výška 150 cm. 

b) Výška 150 cm, hmotnost 36 kg. 

c) Věk 12 let, hmotnost 36 kg. 

 

5) Pokud umisťuji své fotografie na internet: 

a) Je to bezpečné, protože je můžu z internetu kdykoli odstranit a nikde se tak nemohou ani 

v budoucnu objevit. 

b) Je to nebezpečné, ztrácím nad nimi kontrolu a může s nimi kdokoli cokoli udělat. 

c) Je to bezpečné, protože nikdo nemá právo, aby moje fotografie z internetu stahoval. 

 

 

 

 
 

Lenka Maňásková, učitelka 



Tak už se usměj… 

Tak už se usměj... Ve středu 22. března 2023 se ve třídě 6.A Základní školy v Trhových 

Svinech uskutečnila pilotní verze projektu „Tak už se usměj“. Lektorkami pod vedením Mgr. 

Andrey Březinové byly Lucie Patuczová a Petra Chlaňová - studentky 2. ročníku oboru 

Dentální hygienistka SZŠ a VOŠ České Budějovice. Program žáky i žákyně šestého ročníku 

opravdu nadchl, většina se aktivně zapojila do řešení problémů, diskutovala ve třídě po jeho 

skončení a večer pak vše probírala s rodiči. A co nejvíc ocenili? Poučnou prezentaci, názorné 

vysvětlení, jak se o zuby starat, možnost prohlédnout si makety zubů, vyzkoušet si pod 

odborným vedením, jak si zuby čistit (k dispozici byla nejen maketa obou čelistí, ale i velký 

kartáček). Velkým překvapením byl i dárek - vzorek zubní pasty, jednorázová pasta, 

mezizubní kartáček a letáček Curaprox. 

Projekt se vydařil, a tak i samy lektorky zaslaly škole a žákům zpětnou vazbu: „Chtěly 

bychom poděkovat Základní škole v Trhových Svinech za to, že nám umožnila zrealizovat 

náš projekt Tak už se usměj. Největší poděkování patří žákům 6. A, díky nim jsme si 

středeční dopoledne moc užily a náš projekt získal ten správný rozměr. Děkujeme! Petra & 

Lucie SZŠ a VOŠ České Budějovice“  

I my děkujeme a už teď se těšíme na příští setkání... 

 

Ivana Tomášková, učitelka 





 

 

 



Otoč hlavu a čti 

 

 



A hádanka na konec:  

Co se odráží v kaluži? 

 

 

 



 

 



Naše výzva 

 

Redakce Trháčku děkuje za příspěvky v tomto čísle paním učitelkám H. Halešové, H. 

Jarolímové, L. Maňáskové, J. Pavlové, M. Pepichové a I. Tomáškové. 

 

Přivítali bychom, kdybychom dostávali více příspěvků z prvního stupně, protože víme, 

že i tam podnikáte mnoho hezkých akcí, zajímavých činností i výtvorů. Podobně je tomu 

i ve školní družině. 

 

K lepší spolupráci vyzýváme především naše kamarády na druhém stupni, aby obsah 

našeho společného časopisu netvořila jen sama redakce a někteří vyučující. 

 

 

 

Tak do toho! 



 

 

 


